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Kommentar til Sektorplan for skoler og dagtilbud 2008 
- livsduelige børn og unge 

 
De flotte visioner ødelægges i for høj grad af alt for rigide skabeloner  
til distrikter, som ikke tager hensyn til netop forskelligheden, der ved 

kommunefødselen blev fremhævet som et visionært bosætningskriterium  
med præcist mangfoldigheden som nøgleordet. 

 
 
 
 
 
Der skal livsduelige børn og unge til at klare 
forslagets mest vidtgående forslag til 
distriktsopdeling, så det er vældig godt, at det 
netop er den vision, der indgår i planens titel. 
Planen er et godt oplæg til en debat om de 0-18 
åriges muligheder for et godt liv i Syddjurs. 
Dertil ser selv det mest vidtgående forslag med 
kun fire distrikter helt harmonisk ud - på papiret. 
 
Imidlertid rinder det os i hu, at rådhuset i 
Ebeltoft i sin tid ikke kunne bruges som rådhus 
for Syddjurs kommune, fordi det var placeret i 
en afkrog af kommunen, og afstanden for 
borgere, der en gang i mellem havde ærinde der, 
var alt for stor.  
 
Nu foreslås det så, at børn efter 6. klasse hver 
dag skal køre til en afkrog af skoledistriktet, og 
for mange elever med fordobling af rejseaf-
standen til følge. Det forekommer inkonsekvent 
ud over alle grænser.  
 

De på papiret meget tiltalende distrikter 

Sektorplanens mest vidtgående forslag er nok velegnet i nogle områder af kommunen, men efter distriktsrådets 
opfattelse slet ikke alle steder. 
 
Formanden for Familie- og Institutionsudvalget har da også på hørings-mødet i Ebeltoft afvist at flytte børn fra 
Rodskov til Ugelbølle skole med begrundelsen, at der kun var et par kilometer til Hornslet skole, som - i 
parentes bemærket - er kommunens mastodontskole, medens Ugelbølle er i den anden ende af skolestørrelser 
og skolestørrelser indgår vel også som kvalitetsparameter.  
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Nogle steder i kommunen er det altså for meget at fordoble skolevejen fra 2,5 til 5 km, medens det åbenbart 
andre steder i kommunen godt kan forsvares at lade fordoblingen andrage op til 25 km hver vej. Sidstnævnte 
transporttider befinder sig i kategorien af hensynsløse og helt urimelige forslag, der tilmed er ekstremt 
enestående i Syddjurs sammenhæng, selvom bosætningen er sket frivilligt så langt ude, at man – som 
formanden lidt hånligt bemærkede på samme offentlige møde – ikke kan forvente, at der kommer en sporvogn 
forbi hvert 10. minut. Borgerne her skal åbenbart ikke fra formanden forvente samme omsorgsfulde holdning 
som borgerne i Rodskov. 
 
Dertil er der tale om spild af investeringer i helt nybyggede moderne lokaler – netop for at tilgodese den del af 
undervisningen, som med forslaget agtes overflyttet til Rønde, hvor der så måske skal bruges endnu flere 
anlægskroner. 
 
Da man ved etableringen af Molsskolen slog 15 skoler sammen til én, fik man et meget udstrakt skoledistrikt – 
det absolut største, selv i Syddjurs sammenhæng. Man kunne godt have valgt at lade små skoler forblive og så 
entrere om overbygning med skoler i Rønde. Men man valgte en fremsynet beslutning, som skabte kvalitet og 
kortere skoleafstande tilmed med skolebustransport for alle.  
 
Siden da har ingen anfægtet kvaliteten mere på Molsskolen end på andre skoler, tværtimod. 
 
Ved at lade distriktet være uændret for alle elever til og med 9. klasse bevares muligheden for et mere 
sammenhængende børne- og ungdomsliv for langt de fleste i aldersgruppen. Og hvis ikke man er særdeles 
opmærksom på at bevare alt, hvad der med rimelighed kan bevares, så affolkes området og reservattankerne 
vil igen florere. Nationalparken er ikke tænkt som et reservat, men et levende nutidigt samfund, hvor 
idrætsarbejdet, ungdomsskolen og andre lokale aktiviteter er afhængige af, at der i dagligdagen også er 
et kontingent af 7.-9. klasses elever med et fokus på lokalsamfundet. 
  
Vi vil slå til lyd for en helhedsorienteret udvikling, hvor bosætning, erhverv, infrastruktur og borgerservice ses 
i sammenhæng under hensyn til, at en stor del af området er udlagt som nationalpark, og hvor fokus lægges på 
spørgsmålet, hvordan styrker vi sammenhængskraften i lokalområdet? Hvordan hænger skole-, fritidsliv og 
familieliv sammen?  
 
Her må ikke opstilles formuleringer, som kan virke hindrende for de kommende mange års udvikling. Det er 
særdeles vigtigt, at hvert område analyseres m.h.p. forbedring, fordi kvaliteten af de enkelte elementer er af 
meget stor vigtighed for at opnå den gode spiral for et godt liv i Syddjurs kommune - såvel i skolelivet som i 
familie- og samfundslivet.  
 
Med andre ord, hvad der er godt for et område i Syddjurs kommune skal ikke nødvendigvis have som 
konsekvens, at sådan skal det være over alt i kommunen. De rigide skabeloner til distrikter skal ikke 
gennemføres over en kam, men forskelligheden i kommunen skal fortsat være det visionære 
bosætningskriterium, hvor mangfoldigheden slår igennem - også på skoledistrikter og skolestørrelser. 
 
 
Med venlig hilsen på bestyrelsens vegne 
Borgerforeningen Mols – Distriktsråd for Mols og Helgenæs.  
Jørgen Ørgård  
fmd.  
 


